MONTANT 87 427 626,00Ar 69 418 999,50Ar 18 008 626,50Ar 

7. Interprétation des résultats 

Pour une proportion déchets bonbons/eau de 25kg/100L et pour 10% de charbon actif, vis-à-vis 

de la quantité de déchets matières, le coût total du procédé de valorisation est de soixante neuf 

millions quatre cent dix huit mille neuf cent quatre vingt dix-neuf Ariary cinquante 

(69 418 999,50Ar), valeur inférieure à celle de la solution de sucre obtenue qui est de quatre 

vingt et sept millions quatre cent vingt et sept mille six cent vingt et six Ariary (87 427 

626,00Ar). Le procédé s’est donc traduit par un gain annuel de dix-huit millions huit mille six 

cent vingt et six Ariary cinquante (18 008 626,50Ar).   

CONCLUSION PARTIELLECONCLUSION PARTIELLECONCLUSION PARTIELLECONCLUSION PARTIELLE    

Cette troisième partie nous a permis de savoir que la valorisation des déchets de bonbons 

durs de la société JB est un procédé très envisageable, avec un rendement assez élevé de 71,2%. 

Pour 10% de charbon actif vis-à-vis des déchets matières, et pour une proportion déchets 

bonbons/eau de 25kg/100mL, le gain annuel de la société est de dix-huit millions huit mille six 

cent vingt et six Ariary cinquante (18 008 626,50Ar).      

Mémoire de fin d’études                                                                      Ecole Supérieure Polytechnique d’Antananarivo

[...]

essentielles sont la dissolution des bonbons durs dans l’eau, soixante minutes d’agitation avec le 

charbon actif et la filtration. 

Les déchets de bonbons durs de la société JB, par leur valorisation, peuvent procurer un 

gain annuel de dix-huit millions huit neuf mille six cent vingt et six Ariary cinquante (18 008 

626,50Ar). Cependant les déchets matières ne sont pas encore arrivés à leur épuisement total, 

pour la proportion de déchets bonbons/eau prise en compte, c'est-à-dire de 25kg/100L. 

Seulement 59,17% des déchets disponibles au sein de l’Usine ont pu être valorisés, en ne tenant